
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.525 	 Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2023

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5824877/2 Maria Glaucia Pacheco 
Moreira 24/07/2022 A 23/07/2023 02/10/2023 A 

31/10/2023

5717611/5 Heloisa Helena Ferreira 
de Oliveira 04/10/2022 A 03/10/2023 04/10/2023 a 

03/11/2023

5930416/1 Marcos Otávio Ferreira 
de Lemos 13/10/2022 A 12/10/2023 16/10/2023 A 

15/11/2023

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 29 de Agosto de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 979826

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA Nº 009/2023 - CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIA-
MENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS EM INTERNACIONALIZA-
ÇÃO PROGRAMA TECNOVA III – PARÁ: INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 
EM EMPRESAS PARAENSES
O Governo do Estado do Pará, por intermédio da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - Fapespa, em parceria com a Financiadora 
de Estudos e Projetos – FINEP, tornam público o lançamento da presente 
Chamada e convida empresas (agências/escritórios/instituições) especia-
lizadas em internacionalização de negócios inovadores, a se credenciarem 
para apresentarem propostas de prestação de serviços para contribuírem 
com a internacionalização de empresas paraenses, a serem contratadas 
pelo Programa TECNOVA III - Pará: Inovação Tecnológica em Empresas 
Paraenses. Início para submissão de propostas 31/08/2023. Data Limite 
para submissão de propostas 30/11/2023. As inscrições deverão ser feitas, 
exclusivamente, por meio do link: https://fapespa.ikhon.com.br/cadas-
trousuarioexterno. O texto da Chamada encontra-se publicado na íntegra 
no sítio da FAPESPA: www.fapespa.pa.gov.br/chamadas.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor Científico

Protocolo: 980091
CHAMADA Nº 008/2023 - CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIA-
MENTO DE ACELERADORAS PROGRAMA TECNOVA III – PARÁ: INO-
VAÇÃO TECNOLÓGICA EM EMPRESAS PARAENSES
O Governo do Estado do Pará, por intermédio da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - Fapespa, em parceria com a Financiadora 
de Estudos e Projetos – FINEP, tornam público o lançamento da presente 
Chamada e convida aceleradoras especializadas em aceleração de negócios 
inovadores a se credenciarem para apresentarem propostas de prestação 
de serviços para aceleração de startups paraenses, a serem contratadas 
pelo Programa TECNOVA III - Pará: Inovação Tecnológica em Empresas 
Paraenses. Início para submissão de propostas 31/08/2023. Data Limite 
para submissão de propostas 30/11/2023. As inscrições deverão ser feitas, 
exclusivamente, por meio do link: https://fapespa.ikhon.com.br/cadas-
trousuarioexterno. O texto da Chamada encontra-se publicado na íntegra 
no sítio da FAPESPA: www.fapespa.pa.gov.br/chamadas.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor Científico

Protocolo: 980080

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR GESTOR DE TERMO DE FOMENTO
Portaria Nº 318/2023 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006 e com fundamento das suas atribuições nos Art. 2°, inciso VI, Art. e 
61 da Lei Federal n° 13.019/2014, RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a Sr.ª. LAILA JACOB DE LIMA, Matrícula n° 5895911/1, 
para acompanhar e fiscalizar o TERMO DE FOMENTO Nº 043/2023-SEEL, 
celebrado com a empresa INSTITUTO INTERNACIONAL SOCIOAMBIENTAL 
DO BRASIL - IISAB, referente ao processo n° 2023/670718.
Artigo 2º – São atribuições do GESTOR:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;
II – Informar ao seu supervisor hierárquico a existência de fatos que com-
prometam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de 
indícios de irregularidade na gestão dos recursos, bem como as providências 
adotadas ou que serão adotadas para sanar os problemas detectados;
III – Emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de contas 
final, levando em consideração o conteúdo do relatório técnico de monito-
ramento e avaliação que trata o art.59, da lei n° 13019/2014;
IV – Disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários as 
atividades de monitoramento e avaliação;
V – Emitir parecer técnico de análise de prestação de contas da parceria 
celebrada na hipótese de inexecução por culpa exclusiva da FOMENTADORA 

que terata o art. 62, da lei 13.019/2014.
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Artigo 4º - Dê-se ciência, publique-se e cumpra se.
Belém, 29 de Agosto de 2023.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 980161

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 312/2023-SEEL, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.
CONCEDER 03 e ½ (três e meia) diárias aos servidores ANGÉLICA CRIS-
TINA ORTIZ ELMESCANY, matrícula n° 54185870/4 e ELIAS SOUZA LIMA, 
matrícula n° 2015331/1, com o intuito de concluir a entrega das premia-
ções do JOAPA, que restaram pendentes, nos referidos municípios de Bar-
carena, Abaetetuba, Cametá e Limoeiro do Ajuru/PA, no período de 05/09 
à 08/09/2023.Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 979610

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO Nº 43/2023
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 44/2023
PROCESSO Nº 2023/670718
OBJETO: O presente instrumento decorrente da Inexigibilidade de Chama-
mento Público nº 44/2023 tem por objeto a celebração de parceria através 
de termo de fomento para execução do Projeto “ESPORTE E SAÚDE AO 
ALCANCE DA COMUNIDADE”.
ASSINATURA: 29/08/2023
VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 31 de janeiro de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÀRIA:
As despesas decorrentes do Termo de Fomento, correrão do orçamento, 
conforme segue:
Funcional Programática : 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 290183
PI: 2080008796c
Valor: R$ 2.000.000,00 (DOIS MILHÕES DE REAIS)
FOMENTADA: INSTITUTO INTERNACIONAL SOCIOAMBIENTAL DO BRASIL 
- IISAB, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 04.700.912/0001-27 ORDENADOR 
DE DESPESA: CÁSSIO COELHO ANDRADE, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 980121
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Tornar sem efeito a publicação do Instrumento substitutivo de contrato
NOTA DE EMPENHO N°: 2023.690101NE000715
Inexibilidade n° 065/2023
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº
15.488.858/0001-14B, e a RR PINTO JÚNIOR PRODUÇOES E EVENTOS EIRELI-ME
CNPJ/MF: 18403016.0001-00
Data de Publicação: 25/08/2023, DOE 35519 Protocolo: 978200
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto
de Estado de Turismo

Protocolo: 980085

.

.

ERRATA
.

Portaria Nº 517/2023/GEPS/SETUR DE 28 AGOSTO DE 2023
Errata da Portaria de n° 507/2023 de DIÁRIAS, publicada do DOE 35.521 
de 28/08/2023. Onde lê-se: De 20 a 27/08/2023. Leia-se: De 20 a 
26/08/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 979628

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº11 /2023 – SETUR
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Vitoria do Xingu-PA CNPJ: nº 
34.887.935/0001-53
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto a transferência voluntária 
de recursos para apoio a realização do II Torneio de Pesca Esportiva do 
Tucunaré no município de Vitória do Xingu, que se realizará no município 
no mês de Agosto de 2023. Os recursos públicos ora transferidos serão 
utilizados no custeio das atividades previstas no Plano de Trabalho apre-
sentado pelo CONVENENTE
Dotação orcamentaria:
Funcional Programática 69101.23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Estru-
turação de Produtos Turísticos
Elemento de despesa: 33404125 (Contribuição a Municípios do Estado do Pará)
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)


